

Số: 105/KH - BCĐ

Duyên Hà, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Duyên Hà năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH – BCĐ ngày 10/7/2024 của UBND-BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Thanh Trì; Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Duyên Hà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; triển khai thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa trong Chương trình số 07-CTr/HU ngày 22/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Phát triển văn hóa xã hội; đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; đảm bảo an sinh xã hội; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, giai đoạn 2020-2025” gắn với thực hiện Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” giai đoạn 2021-2025; Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong trào nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong các lĩnh vực đời sống xã hội. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung Phong trào theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 bao gồm: (1) Xây dựng môi

trường văn hóa lành mạnh; (2) Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; khu dân cư văn hóa, tiêu biểu; (3) Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới; (4) Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; (5) Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo thực hiện phải kết hợp giữa kiểm tra, quản lý nhà nước song song với công tác tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp với từng địa bàn, giới, ngành, đảm bảo hiệu quả; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của xã, thị trấn, huyện.

- Đề cao vai trò trách nhiệm, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; vai trò, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền, Ban Chỉ đạo các cấp, phát huy tinh thần đoàn kết, phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên, nhân dân hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô, 70 năm giải phóng huyện Thanh Trì và các ngày lễ lớn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với kết quả thực hiện Chương trình số 07-CTr/HU của Huyện ủy, Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy gắn với thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021 - 2025”.

- Tuyên truyền, lan tỏa, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo tồn, gìn giữ giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống gắn liền với việc phát huy giá trị các di tích, danh thắng trên địa bàn huyện; duy trì thực hiện các tiêu chí văn hoá xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao theo hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, huyện.

1.2. Hình thức tuyên truyền

1.2.1. Thường trực Ban Chỉ đạo:

- Tuyên truyền trực quan, trên Cổng Thông tin điện tử xã và hệ thống truyền thanh xã, tổ chuyên đổi số, thông qua các hội nghị, tập huấn, trao đổi học tập kinh nghiệm triển khai phong trào từ xã đến cơ sở.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan... sân khấu hoá các nội dung phong trào. Triển khai Hội thi “Cán bộ phong trào giỏi” lần thứ II, năm 2024 theo chỉ đạo của Thành phố.

1.2.2. *Các thành viên Ban Chỉ đạo:* Tập trung công tác tuyên truyền về các nội dung và phong trào theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

1.2.3. *Các thôn:* Tuyên truyền nội dung của phong trào trên hệ thống truyền thanh của thôn (nếu có), các nhóm zalo, facebook của thôn,...

2. Tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng môi trường văn hóa trên địa bàn xã.

2.1. Xây dựng “Gia đình văn hóa”

- Triển khai ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” trên địa bàn theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo thực hiện rà soát và tiếp tục nâng cao chất lượng các mô hình xây dựng gia đình văn hóa, gia đình văn minh - hạnh phúc... theo chỉ đạo của Thành phố và Ban chỉ đạo huyện.

- Tiếp tục thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” góp phần nâng cao giá trị, chuẩn mực đạo đức, văn hóa ứng xử, mối quan hệ của các thành viên gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình.

2.2. Xây dựng “Thôn văn hóa”.

- Triển khai các quy định chi tiết về tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Thôn văn hóa” trên địa bàn xã theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

- Triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”,...

- Lồng ghép, thực hiện công tác tổng kết, đánh giá các mô hình trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

2.3. Nâng cao chất lượng thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa gắn với việc thực hiện đề án văn hóa công sở

- Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân viên chức lao động Thủ đô” gắn với các tiêu chí xây dựng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2021-2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 19/6/2019 của Sở Nội vụ tổ chức thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hoá công sở và nơi công cộng” và 02 bộ Quy tắc ứng xử do UBND Thành phố ban hành; phát động thi đua thực hiện văn hóa công vụ trong các cơ quan, đơn vị, đến từng công chức, người lao động. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả của nền công vụ.

2.4. Xây dựng nông thôn mới, “phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

2.4.1. Xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp, huy động mọi nguồn lực trong duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới; tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa, các thiết chế văn hóa, công tác đầu tư, tôn tạo và phát huy giá trị di sản vật thể và phi vật thể, đầu tư, lắp đặt dụng cụ luyện tập thể thao ngoài trời tại các điểm công cộng phục vụ Nhân dân, thực hiện việc đánh giá, xét công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa theo quy định.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý, tổ chức các hoạt động tại thiết chế văn hóa cho đội ngũ Ban chủ nhiệm các nhà văn hóa thôn và phụ trách Trung tâm văn hóa, Thể thao xã tại xã đã được công nhận nông thôn mới kiểu mẫu.

2.4.2. Xây dựng xã tiêu biểu

Triển khai xây dựng các điều kiện thực hiện công nhận danh hiệu “Xã tiêu biểu” theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, UBND huyện Thanh Trì.

2.5. Công tác vệ sinh môi trường

- Triển khai phong trào tổng vệ sinh môi trường theo Chỉ thị số 04/2003/CT-UB của UBND thành phố Hà Nội trên địa bàn huyện năm 2024.

- Triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch 246/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND huyện về tổ chức tổ chức cuộc thi xây dựng và giữ gìn “Xã, thị trấn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”.

2.6. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

2.6.1. Việc cưới, việc tang:

Tiếp tục tổ chức thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố: Chỉ thị 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội “Về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà

Nội”; Hướng dẫn số 53-HD/BTGTU ngày 10/10/2012 về việc thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU của Thành ủy; Kế hoạch 141/KH-UBND ngày 6/11/2012 của UBND Thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội và hướng dẫn thực hiện tới cơ sở.

2.6.2. Công tác quản lý lễ hội:

- Tổ chức các hội nghị triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2024.
- Xây dựng và nhân rộng triển khai các giải pháp thực hiện tốt “Bộ tiêu chí về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”: Tổ chức tuyên truyền Bộ tiêu chí về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống trên Cổng thông tin điện tử của xã.
- Tham gia các lớp tập huấn về thực hiện Bộ tiêu chí về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống do Thành phố, huyện tổ chức; giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc thực hiện Bộ tiêu chí về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống.
- Rà soát, thống kê các loại hình lễ hội trên địa bàn xã: Báo cáo danh mục các Lễ hội truyền thống tổ chức trên địa bàn trong năm 2024; các loại hình lễ hội; triển khai tổng hợp các biểu tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, các mẫu phiếu điều tra, biểu tổng hợp về lễ hội theo chỉ đạo của huyện.

3. Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính Phủ về xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư.

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư nhằm phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. Cụ thể hóa nội dung Kế hoạch về việc xây dựng, phát huy hiệu quả quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa sơ sở trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước,; định kỳ rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hương ước, quy ước đảm bảo quy định.

4. Phát huy, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở :

- Trung tâm văn hóa - thể thao cấp xã, Nhà văn hóa, khu thể thao thôn. Tổ chức nhiều mô hình câu lạc bộ, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT để thu hút người dân tham gia. Tiếp tục thực hiện mô hình “Nhà văn hoá thôn kiểu mẫu”. Tổ chức giao lưu, chia sẻ các mô hình tổ chức hoạt động của các thiết chế văn hoá trên địa bàn xã, huyện.

- Đánh giá thực trạng hệ thống nhà văn hoá, nhà sinh hoạt cộng đồng. Tổng hợp, phân loại, đề xuất UBND huyện có kế hoạch đầu tư, cải tạo đối với các nhà văn hoá đã xuống cấp, không đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

5. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu

Lựa chọn triển khai và nhân rộng các mô hình tiêu biểu phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương:

(1) Mô hình thôn “5 không”

- Tiêu chí thực hiện:

- + Thôn đạt danh hiệu văn hóa năm 2024;
- + Thực hiện tốt 05 tiêu chí: (1) Không “rác”; (2) Không có vi phạm pháp luật; (3) Không để xảy ra trường hợp cháy nổ; (4) Không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; (5) Không vi phạm trật tự xây dựng.

- Đối tượng áp dụng: Các thôn văn hóa trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

(2) Mô hình xã sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn, thông minh.

- Tiêu chí thực hiện:

- + Đảm bảo hệ thống chiếu sáng
- + Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp.
- + Có lắp đặt hệ thống camera an ninh tại những vị trí trung tâm, địa điểm công cộng.
- + Thực hiện tốt việc trang trí, tuyên truyền trực quan trong các ngày lễ lớn của huyện, thành phố, đất nước.
- + Tổ chức nhiều hoạt động trong việc triển khai, tuyên truyền việc giữ gìn cảnh quan, môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Đối tượng áp dụng: các thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

(3) Mô hình cơ quan xanh, nơi làm việc ngăn nắp, gọn gàng

- Tiêu chí:

- + Nhận diện mô hình: Thiết kế phong nhận diện mô hình căng treo tại lối vào cơ quan. Niêm yết nội dung bộ quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động; quy chế, nội quy làm việc của đơn vị (nếu có) ở 02 bên phong nhận diện.

- Phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trang trí nơi làm việc xanh, ngăn nắp, gọn gàng.

- Giao công đoàn, đoàn thanh niên phát động và thực hiện trang trí công sở thành không gian xanh, sạch, đẹp ở các khu vực sinh hoạt chung, hành lang, phòng họp, hội trường, khu vực cổng cơ quan...

- Đối tượng áp dụng: các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

(4) Mô hình di tích lịch sử văn hoá kiểu mẫu

- Tiêu chí:

+ Di tích lịch sử văn hóa thực hiện đúng, đủ, tốt các quy định có liên quan đến công tác quản lý, vận hành hoạt động.

+ Có niềm yết Quy tắc ứng xử nơi công cộng; các hộ kinh doanh, người dân địa phương và du khách thực hiện tốt điều 3, điều 11 Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn xã.

- Đối tượng áp dụng: các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

(5) Mô hình nhà văn hóa thôn kiểu mẫu.

- Tiêu chí:

+ Nhà văn hóa thôn đảm bảo tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

+ Nhà văn hóa hoạt động hiệu quả: có ít nhất 02 Câu lạc bộ; các hoạt động thường xuyên, thu hút từ 60% trở lên nhân dân tham gia (Bao gồm các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, phục vụ trẻ em).

+ Có trang thiết bị CNTT phục vụ hoạt động, công tác tuyên truyền.

+ Tổ chức định kỳ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại nhà văn hóa.

- Đối tượng áp dụng: Nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi cho phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã.

- Căn cứ Thông tư số 121/2017/TT BTC ngày 15/11/2017 của Bộ tài chính về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Công văn số 270/STC –TCHCSN ngày 12/01/2019 của Sở Tài chính Thành phố hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Thường trực BCD xã chủ động xây dựng dự toán kinh phí triển khai các nội dung của phong trào đảm bảo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH – XH.

- Là Thường trực của Ban chỉ đạo, có nhiệm vụ: phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo xã triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện phong trào theo định hướng của Ban chỉ đạo Thành phố và huyện. Theo dõi, tổng hợp các hoạt động triển khai tại địa phương... Tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo xã hướng chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào có hiệu quả. Tham mưu giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, triển khai phong trào.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, mục đích, hiệu quả xã hội mà phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” mang lại.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, của huyện về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động VHVN – TDTT tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân. Kịp thời ghi hình, đưa tin các nội dung hoạt động Phong trào; Nêu gương các điển hình tiên tiến, phê phán những thói hư, tật xấu, hành vi, lối sống xa lạ với nếp sống văn hóa dân tộc; các nội dung tuyên truyền phải có tính định hướng, giáo dục cao, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người trong xây dựng văn hóa người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê kịp thời kết quả thực hiện Phong trào về Ban chỉ đạo huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin cơ quan thường trực*).

2. Thành viên Ban chỉ đạo

- Các thành viên của BCD Phong trào có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trong tổ chức thực hiện Phong trào trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm túc Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nội dung thực hiện có liên quan.

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã.

Nâng cao chất lượng cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh*”; tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào. Chủ trì tổ chức hội nghị đại biểu nhân dân của xã và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư; duy trì phong trào biểu dương gương “*Ông, bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền*”, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, lễ giỗ, mừng thọ, sinh nhật,....

2.2. Đảng ủy xã:

Phối hợp với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung phong trào,

tập trung xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh” triển khai rộng rãi trên địa bàn.

2.3. Công đoàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong CNVC - LĐ Thủ đô” trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học, ... Xây dựng đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức lao động theo các tiêu chí. “Tiên tiến – Sáng tạo; Đoàn kết – Kỷ cương; Giữ gìn môi trường; Thanh lịch – Nhân ái”.

- Xây dựng cơ quan, đạt chuẩn văn hóa làm nòng cốt trong phong trào thi đua của khối cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xã... chủ trì tổ chức đánh giá, kiểm tra việc đăng ký, bình xét cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn văn hóa để đề nghị UBND huyện công nhận danh hiệu theo quy định.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội, xóa đói, giảm nghèo, phòng chống bạo hành trẻ em trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với xây dựng xã không tệ nạn xã hội.

2.5. Các nhà trường, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các trường học. Triển khai các phong trào “Nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”...

- Tiếp tục nghiên cứu đưa nội dung quy tắc ứng xử nơi công cộng, các tiêu chí xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh vào chương trình giáo dục trong các nhà trường phổ thông.

2.6. Kế toán ngân sách.

Hướng dẫn việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo xã.

2.7. Văn phòng UBND xã.

- Phối hợp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổng hợp hồ sơ, tổ chức thẩm định, xét duyệt kịp thời các hình thức khen thưởng trên cơ sở Luật thi đua – khen thưởng và những quy định của huyện để khuyến khích, động viên, nhân rộng các mô hình, điển hình trong quá trình triển khai phong trào.

- Phối hợp với văn hóa thực hiện các tiêu chí văn hóa trong chương trình xây dựng nông thôn mới. Thực hiện kiểm tra, đánh giá chấm điểm các xã đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2.8. Công an, Quân sự xã.

Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong lực lượng công an nhân dân và lực lượng dân quân, tự vệ.

2.9. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo hệ thống đoàn thể từ huyện đến xã, thôn và chi tổ hội cơ sở.

3. Cơ sở thôn:

- Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện phong trào năm 2024 của địa phương tại cơ sở thôn.

- Đăng ký, bình xét công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình.

- Thực hiện xã hội hóa hoạt động văn hóa để huy động nhiều nguồn lực cho việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Tuyên truyền vận động nhân dân từng bước đưa việc thực hiện việc cưới, việc tang và lễ hội đảm bảo văn minh, tiến bộ. Tham mưu BCĐ xã biểu dương kịp thời những nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt;

4. Công tác kiểm tra:

- Kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội trước, trong và sau lễ hội.

- Kiểm tra việc tiếp tục duy trì công tác kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn xã vào chiều thứ 6 sáng thứ 7 hàng tuần theo Chỉ thị số 04/2003/CT-UB của UBND thành phố Hà Nội.

- Kiểm tra việc thực hiện quy ước trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” năm 2024 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Duyên Hà. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Các thôn; các đơn vị;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



CHỦ TỊCH UBND XÃ
Võ Hồng Hải